Дело № 2-3464/2020 

59RS0002-01-2020-006136-59

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Пермь 02 ноября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Домниной Э.Б.,

при секретаре Миннахметовой Е.А.,

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» к ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги, пени,

у с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги, пени, указав, что ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой о составе семьи по месту регистрации. Право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> принадлежит ответчикам ФИО2, ФИО3

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» в соответствии с договором управления многоквартирным домом № по 

<

адрес> осуществляет дельность по управлению, предоставлению коммунальных услуг, услуг по содержанию жилья, техническому обслуживанию и текущему ремонту.

Задолженность по лицевому счету № за содержание жилья, текущий ремонт, холодное водоснабжение на ОДН, водоотведение на ОДН, горячее водоснабжение на ОДН, электроэнергию на ОДН, услуги вахты, за услуги председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 51 434 руб. 09 коп., пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по содержанию жилья, текущему ремонту, холодному водоснабжению на ОДН, водоотведению на ОДН, горячему водоснабжению на ОДН, электроэнергии на ОДН, услуг вахты, услуг председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляют 9436 руб. 88 коп., всего с ответчиков ФИО2, ФИО3, являющихся собственниками жилого помещения, подлежат взысканию денежные средства в размере 60 870 руб. 97 коп. (51434,09+9436,88), что составляет 87,78% ((60870,97*100)+69348,84)) от цены иска.

Задолженность по лицевому счету № за холодное водоснабжение, водоотведение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 6 756 руб. 42 коп., пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по холодному водоснабжению, водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляют 1 721 руб. 45 коп., всего солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5, являющихся потребителями коммунальных услуг, подлежит взысканию сумма денежных средств в размере 8 477 руб. 87 коп. (6756,42+1721,45), что составляет 12,22% ((8477,87* 100)+69348,84)) от цены иска. 

На основании вышеизложенного просит взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу ООО «УК «Домстрой» задолженность по лицевому счету № за содержание жилья, ремонт, холодное водоснабжение на ОДН, водоотведение на ОДН, горячее водоснабжение на ОДН, электроэнергию на ОДН, за услуги вахты, за услуги председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 51 434 руб. 09 коп., пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по содержанию и текущему ремонту, холодному водоснабжению на ОДН, водоотведению на ОДН, горячему водоснабжению на ОДН, электроэнергии на ОДН, услуг вахты, услуг председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 436 руб. 88 коп., расходы по оплате юридических услуг представителя в размере 8 782 руб. 39 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 001 руб. 77 коп.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «УК «Домстрой» задолженность по лицевому счету № за холодное водоснабжение, водоотведение за период с 01.02 2018 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 756 руб. 42 коп., пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по холодному водоснабжению водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1721 руб. 45 коп., расходы по оплате юридических услуг представителя в размере 1222 руб. 61 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 278 руб. 67 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы по оплате почтовых услуг в размере 30 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы по оплате почтовых услуг в размере 90 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы по оплате почтовых услуг в размере 90 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы по оплате почтовых услуг в размере 80 руб. 00 коп., при недостаточности денежных средств иного имущества и доходов у несовершеннолетнего ФИО4 для исполнения решения в части возмещения расходов по оплате почтовых услуг, возложить обязанность по возмещению на законных представителей-Колыванову Е.В., ФИО2

Представитель истца в судебном заседании на иске настаивает, не возражает против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Ответчики о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались по последним известным адресам места жительства надлежащим образом, своевременно и в соответствии со ст.ст.113, 115, 116 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении дела не ходатайствовали. 

Судом направлялись извещения в адрес ответчиков. Судебные извещения возвращены в суд из почтового отделения без вручения адресатам в связи с истечением срока хранения и неявкой адресата.

Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Приказом Минкомсвязи России от 31.07.2014 N 234 предусмотрено, что извещения о регистрируемых почтовых отправлениях опускаются в ячейки абонентских почтовых шкафов, почтовые абонентские ящики, ячейки абонементных почтовых шкафов, почтовые шкафы опорных пунктов (подпункт "б" абзаца 3 пункта 32); при неявке адресата за почтовым отправлением и почтовым переводом в течение 5 рабочих дней после доставки первичного извещения ему доставляется и вручается под расписку вторичное извещение (абзац 2 пункта 34); при отсутствии адресата по указанному адресу почтовое отправление или почтовый перевод возвращается по обратному адресу (подпункт "в" пункта 35).

Аналогичные правила установлены п. п. 3.2, 3.4 и 3.6 Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "судебное", утвержденных и введенных в действие приказом ФГУП "Почта России" от 05.12.2014 N 423-n.

В соответствии с п. п. 3.2 - 3.4 и 3.6 Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "судебное" заказные письма разряда "судебное" доставляются и вручаются лично адресату под расписку в извещении. При отсутствии адресата в ячейке абонентского почтового шкафа или в почтовом абонентском ящике оставляются извещения с приглашением адресата на объект почтовой связи для получения почтового отправления. При неявке адресатов за почтовыми отправлениями разряда "судебное" в течение 3 рабочих дней после доставки первичных извещений им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения. Не врученные адресатам заказные письма разряда "судебное" возвращаются по обратному адресу по истечении 7 дней со дня их поступления на объект почтовой связи.

В соответствии со ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Из содержания указанных положений следует, что в случае невозможности вручения адресату корреспонденции по его адресу оставляется извещение, что предполагает право адресата по своему усмотрению решить вопрос о получении корреспонденции.

При возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой «за истечением срока хранения», признается, что в силу положений ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям признается его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации от своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке в отсутствие ответчиков в порядке заочного судопроизводства по правилам гл.22 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, дела о выдаче судебных приказов №, №, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. ст. 210, 249, ч. 1 ст. 290 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. Собственникам квартир в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры.

В соответствии с ч. 1 ст. 39, ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно: 1) помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы); 2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий; 3) крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения; 4) земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

На основании ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Согласно п. 5 ч.2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 настоящего Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии с ч. 2 - 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового марка автомобиля в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с Федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно п. 1, п. 7, ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных частью 7.1 настоящей статьи и статьей 171 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ч. 9, 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Собственники помещений в многоквартирном доме оплачивают услуги и работы по содержанию и ремонту этих помещений в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Судом установлено, что управление домом по 

<

адрес> осуществляет ООО «УК «Домстрой».

Из выписки единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ следует, что собственниками на праве общей совместной собственности 

<

адрес> являются ФИО3, ФИО2 /л.д.52/.

Согласно справке ООО «УК «Домстрой» в указанной квартире зарегистрированы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д.24/.

Ввиду ненадлежащего исполнения ответчиками обязанности по внесению платы за жилищно –коммунальные услуги истец обращался к мировому судье.

Судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании солидарно с ФИО2, ФИО5, ФИО3 в пользу ООО «УК «Домстрой» задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 40685,53 руб., судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании солидарно с ФИО2, ФИО5, ФИО3 в пользу ООО «УК «Домстрой» задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22455,89 руб. отменены в связи с поступившими возражениями должника.

Согласно расчету истца у ответчиков имеется задолженность по лицевому счету № за содержание жилья, текущий ремонт, холодное водоснабжение на ОДН, водоотведение на ОДН, горячее водоснабжение на ОДН, электроэнергию на ОДН, услуги вахты, за услуги председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 51434 руб. 09 коп. 

Задолженность по лицевому счету №.05.70095 за холодное водоснабжение, водоотведение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6756 руб. 42 коп.

Проверив расчет задолженности, представленный истцом, суд находит его правильным. Контррасчет со стороны ответчиков в суд не представлен.

Факт предоставления жилищно-коммунальных услуг ООО «УК «Домстрой» и управление многоквартирным домом ответчиками не оспаривается. 

На основании изложенного, оценив представленные доказательства в совокупности, суд полагает, что заявленные ООО «УК «Домстрой» требования о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг подлежат удовлетворению, поскольку обязанность по оплате коммунальных услуг ответчики исполняют ненадлежащим образом, оплату коммунальных услуг не производят. 

Доказательств необоснованности применяемых тарифов для начисления платежей за текущее обслуживание и коммунальные услуги, доказательств оплаты коммунальных платежей ответчиками не представлено.

Ответчик ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является несовершеннолетним. 

В соответствии со статьей 64 Семейного кодекса Российской Федерации защита прав и интересов детей возлагается на их родителей.

В силу ст. 21 Гражданского кодекса Российской Федерации, способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Согласно ч.1,2 ст.1074 Гражданского кодекса Российской Федерации, несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут ответственность за причиненный вред на общих основаниях.

В случае, когда у несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет нет доходов или иного имущества, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями (усыновителями) или попечителем, если они не докажут, что вред возник не по их вине.

На основании ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, ООО «УК «Домстрой» ответчикам начислены пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по содержанию жилья, текущему ремонту, холодному водоснабжению на ОДН, водоотведению на ОДН, горячему водоснабжению на ОДН, электроэнергии на ОДН, услуг вахты, услуг председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 436 руб. 88 коп., по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по холодному водоснабжению, водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 721 руб. 45 коп.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Факты неполного внесения ответчиками платы за жилое помещение и коммунальные услуги нашли подтверждение в ходе рассмотрения дела, согласно сведений о квартиросъемщике оплата коммунальных услуг ответчиками в спорный период не производилась.

Конррасчет суммы пени ответчиками не представлен. 

Таким образом, требования о взыскании пени суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Таким образом, из содержания указанной нормы следует, что возмещение судебных издержек осуществляется той стороне, в пользу которой вынесено решение суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Из толкования статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что разумность пределов, являясь оценочной категорией, определяется судом с учетом особенностей конкретного дела.

При оценке разумности заявленных расходов суду необходимо учитывать сложность, характер рассматриваемого спора и категорию дела, продолжительность подготовки к рассмотрению дела, объем доказательственной базы по данному делу, количество судебных заседаний, характер и объем помощи, степень участия представителя в разрешении спора.

Интересы ООО «УК «Домстрой» в соответствии с договором№ на оказание юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ представлял ФИО1 на основании доверенности.

Во исполнение условий соглашения на оказание юридических услуг ООО «УК «Домстрой» оплатило 10 005 руб.

Представитель истца подготовил и подал исковое заявление, принимал участие в судебных заседаниях ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 17 июля 2007 года N 382-О-О, обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части первой статьи 100 ГПК Российской Федерации речь идет, по существу, об обязанности суда установить баланс между правами лиц, участвующих в деле. Вместе с тем, вынося мотивированное решение об изменении размера сумм, взыскиваемых в возмещение расходов по оплате услуг представителя, суд не вправе уменьшать его произвольно, тем более, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов.

Учитывая объем и характер оказанных представителем истца услуг при производстве по делу, сложность дела, учитывая подготовку и подачу искового заявления, принятие участия в судебных заседаниях, требования разумности и соразмерности, суд считает возможным, с учетом размера удовлетворенных требований взыскать с ответчиков в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы на оплату услуг представителя.

Несение расходов по уплате госпошлины истцом подтверждено платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. Несение истцом почтовых расходов на отправку ответчикам искового заявления с приложениями подтверждается почтовыми чеками /л.д.5-8/. 

Таким образом, с учетом размера удовлетворенных требований в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы в следующем размере.

С ФИО2, ФИО3 расходы по оплате юридических услуг представителя по 4 391,19 руб. с каждого, расходы по оплате государственной пошлины по 1000,88 руб. Солидарно с ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 расходы по оплате юридических услуг представителя в размере 1222 руб. 61 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 278 руб. 67 коп.

С ФИО2 - расходы по оплате почтовых услуг в размере 30 руб. 00 коп.

С ФИО5 -расходы по оплате почтовых услуг в размере 90 руб. 00 коп.

С ФИО3 - расходы по оплате почтовых услуг в размере 90 руб. 00 коп.

С ФИО4 - расходы по оплате почтовых услуг в размере 80 руб. 00 коп.

В случае отсутствия доходов или иного имущества у несовершеннолетнего ФИО4, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями ФИО2 и ФИО3 пополам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 235-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» с ФИО2, ФИО3 задолженность по лицевому счету № за содержание жилья, ремонт, холодное водоснабжение на ОДН, водоотведение на ОДН, горячее водоснабжение на ОДН, электроэнергию на ОДН, за услуги вахты, за услуги председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25 717,04 руб. с каждого, пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по содержанию и текущему ремонту, холодному водоснабжению на ОДН, водоотведению на ОДН, горячему водоснабжению на ОДН, электроэнергии на ОДН, услуг вахты, услуг председателя ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 4718,44 руб. с каждого, расходы по оплате юридических услуг представителя по 4391,19 руб. с каждого, расходы по оплате государственной пошлины по 1000,88 руб. с каждого.

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» солидарно с ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 задолженность по лицевому счету № за холодное водоснабжение, водоотведение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 756 руб. 42 коп., пени по лицевому счету № за просрочку оплаты услуг по холодному водоснабжению водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1721 руб. 45 коп., расходы по оплате юридических услуг представителя в размере 1222 руб. 61 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 278 руб. 67 коп.

В случае отсутствия доходов или иного имущества у несовершеннолетнего ФИО4, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями ФИО2 и ФИО3 по ? доле каждым.

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» с ФИО2 расходы по оплате почтовых услуг в размере 30 руб. 00 коп.

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» с ФИО5 в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы по оплате почтовых услуг в размере 90 руб. 00 коп.

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» с ФИО3 в пользу ООО «УК «Домстрой» расходы по оплате почтовых услуг в размере 90 руб. 00 коп. 

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Домстрой» с ФИО4 расходы по оплате почтовых услуг в размере 80 руб. 00 коп.

В случае отсутствия доходов или иного имущества у несовершеннолетнего ФИО4, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями ФИО2 и ФИО3 по 40 руб. 00 коп. с каждого.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья – Э.Б.Домнина